
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Montezemolo 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.22 

 
OGGETTO: 

INCARICO REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2022/2023/2024           
 
L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di dicembre alle ore venti e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Straordinaria,  (nel rispetto delle misure di distanziamento a causa 
dell’emergenza epidemiologica in corso), ed  in seduta di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Taramazzo Giuseppe - Sindaco Sì 

2. Zanchetti Maurilio - Vice Sindaco Sì 

3. Meistro Giampaolo - Assessore Sì 

4. Bianco Silvia - Consigliere Sì 

5. Bruno Marco - Consigliere Sì 

6. Prato Roberto - Consigliere No 

7. Lateana Antonella - Consigliere No 

8. Taramasso Franca - Consigliere Sì 

9. Ottonello Andrea - Consigliere No 

10. Bertino Renzo - Consigliere No 

11. Ciriotti Caterina - Consigliere No 

  

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Bagnasco Paola Piera il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Taramazzo Giuseppe nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale di Montezemolo deve procedere al rinnovo del 
Revisore dei Conti per il triennio 2022-2024; 

 

RICHIAMATO l'art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito il L. 148/2011, che dispone che "a 
decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei 
revisori legali di cui al D.Lgs, 27/01/2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministero dell'Interno, da adottare entro 
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
sono stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo.. 
.(omissis)...."; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con cui è stato approvato il 
Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 
modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario; 

 

CONSIDERATO il Comune di Montezemolo, con nota prot. n.2094 del 20.09.2021 ha inviato alla 
Prefettura di Cuneo la richiesta di nomina del Revisore dei Conti con estrazione in base al predetto 
decreto, per il triennio 2022-2024; 

 

VISTA la lettera n. prot. 48187 del 11/10/2021 con cui la Prefettura di Cuneo, in base al decreto 
del Ministero dell'Interno 15/02/2012, n. 23, comunicava a questo Ente l'avvenuta procedura di 
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione economico- finanziaria del 
Comune di Montezemolo risultando estratti: 

Tomatis Massimo – primo revisore estratto; 

Giusto Davide - prima riserva estratta; 

Milo Pier Paolo - seconda riserva estratta; 

 

CONSIDERATO che, a seguito ns. comunicazione in data 28.10.2021, n° prot. 2429, il primo 
revisore estratto Tomatis Massimo, con nota in data 28.10.2021, comunicava la propria 
disponibilità ad assumere l’incarico di Revisore dei Conti presso questo Comune; 

 

VISTI: 

l'art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che prevede che 
con decreto del Ministro dell'interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori da aggiornarsi triennalmente; 

il Decreto del Ministro dell'interno del 20 maggio 2005, pubblicato in G.U. del 4  giugno 2005 n. 
128, che stabilisce i limiti massimi annuì lordi spettanti ai revisori dei conti in ottemperanza al citato 
art. 241 del D. Lgs. 267/2000 - Tabella A, lett. C); 

l'art 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 122 
prevede che: "Fermo restando quanto previsto dall'art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 2005, 
n. 266, a decorrere dal 01 gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre 
utilità comunque  denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti 
di organi di indirizzo, direzione e contro/Io, consigli di amministrazione e organi collegiali 
comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte dei 
10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 dicembre 2013, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 
aprile 2010, come ridotti ai sensi dei presente comma— " 

 

Ritenuto di poter confermare il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di 
€. 1.200,00 tutto compreso; 

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole di 
regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
nonché la copertura finanziaria ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 2 comma e 147 - bis, 
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, allegati; 

 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di  rendere  la narrativa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente dispositivo; 

 

2) Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Montezemolo per il triennio 2022-2024 il 
Dott. Tomatis Massimo, così come comunicato dalla Prefettura di Cuneo con nota. prot. N.  
48187 del 11/10/2021; 

 

3) Di confermare il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di €. 
1.200,00 tutto compreso; 

 

4) Di dare atto che il Dott. Tomatis Massimo di Carisio (VC), con nota in data 28.10.2021 di 
accettazione dell’incarico, ha dichiarato il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238  
del  Decreto  Legislativo  267/2000 TUEL. e di non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità 
o ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.lgs. N. 267/2000; 

 

5) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per la comunicazione 
all’interessato dell’avvenuta nomina e per  l’ulteriore  comunicazione  al  Tesoriere dell’Ente 
ai sensi di quanto disposto dall’articolo 234, comma 4, del Decreto Legislativo   267/2000 
TUEL.; 

 

6) Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento troverà imputazione 
all’apposito intervento dei bilancio di previsione anni dal 2022 al 2024; 

 

7)  Di demandare al Responsabile del Servizio interessato i conseguenti adempimenti, ivi    
compresa la stipula del Disciplinare di incarico nel testo che si allega alla presente, quale parte 
integrante e sostanziale. 

8) Di dichiarare – con separata unanime votazione - il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montezemolo.  Responsabile Procedimento: Prato Bruno  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

F.to Il Presidente 
Taramazzo Giuseppe 

 
 F.to Il Segretario Comunale 

                                 Bagnasco Paola Piera 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 16/12/2021 al 31/12/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Montezemolo, lì 16/12/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Bagnasco Paola Piera 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL D.LGS. N.267/2000 

 
Parere FAVOREVOLE di Regolarità Contabile 
 
UFFICIO RAGIONERIA SINDACO Taramazzo Giuseppe 

 
Parere FAVOREVOLE di Regolarità Tecnica 
 
UFFICIO TECNICO SINDACO Taramazzo Giuseppe 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13-dic-2021 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Montezemolo, lì ____________________ F.to Il Segretario Comunale 
Bagnasco Paola Piera 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Montezemolo, lì________________Il Segretario Comunale__________Bagnasco Paola Piera  


